## Информация

## о результатах контрольного мероприятия

«Проверка исполнения законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в том числе целевого использования бюджетных средств при реализации регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» национального проекта «Здравоохранение» при строительстве в 2023 году объектов учреждений здравоохранения, за 2023 год и истекший период 2024 года» (совместно с Минфином Чувашии)»

- **1.** Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.14 плана работы Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на 2024 год и распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проведение контрольного мероприятия от 25.06.2024 № 160.
- **2. Предмет контрольного мероприятия:** эффективность и результативность использования средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных на строительство объектов здравоохранения на территории Чувашской Республики в 2023 году и истекшем периоде 2024 года.

## 3. Объекты контрольного мероприятия:

- 3.1. Министерство здравоохранения Чувашской Республики (далее Минздрав Чувашии)
- 3.2. Казенное учреждение Чувашской Республики «Республиканская служба единого заказчика» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее Учреждение, КУ «РСЕЗ»)
  - 4. Проверяемый период деятельности: 2023 год и истекший период 2024 года.
- **5.** Срок проведения контрольного мероприятия на объектах: с 01 июля по 05 августа 2024 года.
  - 6. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
  - 6.1. Краткая характеристика отдельных мероприятий регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» национального проекта «Здравоохранение» при строительстве объектов учреждений здравоохранения

Во исполнение поручений Президента Российской Федерации и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2019 г. № 1304 «О модернизации первичного звена здравоохранения Российской Федерации» в рамках федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации», входящего в состав национального проекта «Здравоохранение», на территории Чувашской Республики с 2022 года реализуется региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения».

Ответственным исполнителем за реализацию регионального проекта является Минздрав Чувашии, срок реализации проекта определен на период 2022-2025 годы.

Соисполнителем мероприятий государственной программы определено Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – Минстрой Чувашии), в части строительства объектов капитального строительства

Финансовое обеспечение реализации мероприятия в 2023-2024 годах осуществляется через 2-х главных распорядителей бюджетных средств: Минстроя

Чувашии - в части строительства объектов капитального строительства фельдшерско-акушерских пунктов (далее - ФАП), врачебных амбулаторий (далее - ВА) и отделений врача общей практики (далее - ОВОП) и Минздрава Чувашии - в части оснащения вновь построенных объектов здравоохранения.

Законами Чувашской Республики о республиканском бюджете Чувашской Республики на соответствующий финансовый год определен объём финансирования на реализацию регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» по главным распорядителям бюджетных средств (Минстрой Чувашии и Минздрав Чувашии):

Таблица №1 тыс. рублей

Целевая статья	Минстрой Чувашии (832)	Минздрав Чувашии (855)
2023 год		
09 02 Ц21N953654 414	662 671,0	51 367,7
09 02 Ц21N95М654 414	102 486,1	-
2024 год		
09 02 Ц21N953654 414	481 687,3	40 467,5

федерального бюджета на реализацию Средства регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» предоставлены Чувашской Республике основании Соглашения заключенного между Министерством здравоохранения Российской Федерации Министров и Кабинетом Республики в лице министра здравоохранения Чувашской Республики Степанова В.Г.

Соглашением установлено достижение значений результатов по показателю «Осуществлено новое строительство (реконструкция) объектов медицинских организаций»:

- в срок до 31.12.2023 на уровне 29 единиц (22 ФАП и 7 ВА и ОВОП) с начала текущего финансового года и с даты заключения Соглашения 30 единиц;
- в срок до 31.12.2024 на уровне 29 единиц с начала текущего финансового года и с даты заключения Соглашения 59 единиц.

Соглашением определено, что субсидия из федерального бюджета представляется в соответствии с Правами N1640 $^2$ .

соответствии с пунктом 14 Правил №1640 оценка эффективности использования субсидий осуществляется путем сравнения установленных соглашением использования субсидии, соответствующих значений результатам федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения Российской Федерации» национального проекта «Здравоохранение», и фактически достигнутых по итогам отчетного года значений следующих результатов использования субсидии по «Количество введенных эксплуатацию объектов капитального показателю: в строительства (реконструкции) зданий медицинских организаций, получивших лицензию на осуществление медицинской деятельности».

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Закон Чувашской Республики от 29.11.2022 №110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и Закон Чувашской Республики от 30.11.2023 №89 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта "Модернизация первичного звена здравоохранения", входящего в состав национального проекта "Здравоохранение", приведенными в приложении № 10 к государственной программе Российской Федерации "Развитие здравоохранения", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640 (здесь и далее по тесту — Правила №1640)

Фактически достигнутое значение указанного показателя в Отчете о достижении результатов использования субсидии и обязательствах, принятых в целях их достижения по состоянию на 01.01.2024 отражено на уровне 24 единиц (22 ФАП и 2 врачебные амбулатории), при плановом показателе на уровне 29 единиц.

Из Отчета о ходе реализации регионального проекта за 2023 год<sup>3</sup> следует, что: общее количество результатов в отчетном периоде 7 из них 6 достигнутых; общее количество контрольных точек в отчетном периоде 57, из них 54 достигнутых контрольных точек.

В Отчете о ходе реализации регионального проекта за 2023 год отражена информация о наличии отклонений по показателю «Осуществлено новое строительство (реконструкция) объектов медицинских учреждений, значение «30», дата 31.12.2023» и указано, что существует риск не достижения результата с указанием следующей причины: «в связи с недобросовестностью подрядчиков строительство 5 объектов здравоохранения выполняется со значительным отставанием от предусмотренных контрактами сроков. Не достижение планового значения результата по итогам 2023 года (план — 30, факт на 31.12.2023 — 25). Планируемые сроки завершения строительных работ — 30.03.2024».

По указанной же причине отмечен риск недостижения следующих контрольных точек:

- «Отчет субъекта Российской Федерации о получении лицензии на осуществление медицинской деятельности на объекты нового строительства (реконструкции) медицинских организаций» просрочка 92 дня;
- «Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг» **просрочка 91 день**;
- «Произведена оплата поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг по государственному (муниципальному) контракту» просрочка 91 день.

Проверкой установлено, что по состоянию на 31.12.2023 не завершено строительство 5 объектов, из них 3-х ОВОП (п. Алтышево Алатырского МО, д. Новые Яхакасы Вурнарского МО, с. Шоркистры Урмарского МО) и 2 ВА (д. Арабоси Урмарского МО, с. Турмыши Янтиковского МО).

Кроме того, в 2023 году в рамках опережающей реализации мероприятий 2024 года, планировалось построить 19 ФАП, из которых по состоянию на 31.12.2023 завершены строительством 16 ФАП, не завершено строительство 3 ФАП (д. Андрюшево Ибресинского МО, д. Саруй Урмарского МО, с. Кармалы Янтиковского МО).

Проверкой установлено, что в 2023 году на территории Чувашской Республики осуществлено строительство 41 ФАП (из них 19 ФАП в рамках опережающих мероприятий), 2 ВА и ОВОП из 7 планируемых объектов. В 2023 году не завершено строительство 5 объектов (из них 3-х ОВОП (п. Алтышево Алатырского МО, д. Новые Яхакасы Вурнарского МО, с. Шоркистры Урмарского МО) и 2 ВА (д. Арабоси Урмарского МО, с. Турмыши Янтиковского МО)), что повлияло на не достижение по состоянию на 01.01.2024 показателей результативности использования субсидий, поступивших из федерального бюджета, а также на не достижение показателей и контрольных точек регионального проекта.

В отчетах о ходе реализации регионального проекта и отчетах о достижении значений показателей использования субсидии из федерального бюджета по состоянию

\_

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> https://minec.cap.ru/action/activity/soc-econom-razvitie/regionaljnie-programmi/proektnaya-deyateljnostj/podgotovka-k-realizacii-nacionaljnih-proektov/pasport-nacionaljnogo-proekta-zdravoohranenie/otcheti-regionaljnih-proektov/2023/dekabrj

на 31.03.2024 указано об устранении нарушений, в части недостижения соответствующих показателей за 2023 год.

Однако на момент завершения контрольного мероприятия отсутствует достоверная информация о фактах завершения строительства и ввода в эксплуатацию 4-х объектов (ВА и ОВОП), один из которых по состоянию на 16.05.2024 признан не пригодным для эксплуатации.

- 1. По результатам аудита закупок проведенного в рамках контрольного мероприятия установлено, что КУ ЧР «РСЕЗ» в целях строительства объектов здравоохранения (ФАП, ВА и ОВОП) в 2023 году:
- по результатам запроса котировок в электронной форме заключено 19 государственных контрактов на общую сумму 118 752,8 тыс. рублей (бюджетная эффективность по результатам заключения контрактов сложилась в сумме 13 700,2 тыс. рублей или 10,3%;
- по результатам закупок у единственного поставщика заключен 31 государственный контракт на общую сумму 437 721,3 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес по цене контрактов приходится на ООО «Креатив-Строй», с которым заключено 3 государственных контракта на общую сумму 87 893,4 тыс. рублей (20,1%), ООО «Ском 21» - 8 контрактов на общую сумму 73 865,0 тыс. рублей, ООО «Стройтех» - 2 контракта на сумму 59 977,5 тыс. рублей.

- В 2024 году по результатам электронных аукционов заключено 11 государственных контрактов на строительство медицинских учреждений на общую сумму 307 324,8 тыс. рублей (из них на строительство BA-7 контрактов на общую сумму 225 267,4 тыс. рублей, 2-х ОВОП на общую сумму 67 344,5 тыс. рублей и 2 контракта на строительство  $\Phi$ AП на общую сумму 14 635,8 тыс. рублей). Бюджетная эффективность по результатам конкурентных процедур сложилась в сумме 9 619,2 тыс. рублей.
- 2. Выборочной проверкой соблюдения порядка заключения и исполнения государственных контрактов на строительство объектов установлено следующее:

КУ «РСЕЗ» при осуществлении закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) не обеспечена надлежащая проверка соответствия участников закупок (ООО «Креатив-Строй» и ООО «Альбатрос», ООО «Стройтех») требованиям, установленным п. 2 статьи 31 Федерального закона №44-ФЗ, постановлением Правительства РФ №2571  $^4$ , что привело к заключению 7 государственных контрактов на строительство объектов здравоохранения с участниками, не имеющими опыта строительства объектов капитального строительства.

В нарушение статьи 162 БК РФ Учреждением не осуществлен надлежащий контроль за исполнением подрядными организациями принятых обязательств, в результате чего в нарушение статьи 720 ГК РФ, статьи 72 БК РФ, статьи 34 и 94 Федерального закона №44-ФЗ, условий государственных контрактов, подрядными организациями (ООО «Креатив-Строй», ООО «Альбатрос», ООО «Стройтех») допущено невыполнение в установленный срок работ по строительству 5 объектов ВА и ОВОП, а именно:

**ООО** «**Креатив-Строй**» не обеспечено выполнение обязательств в рамках трех государственных контрактов на строительство 3-х объектов:

- по объекту (ВА в д. Арабоси) строительные работы выполнены на 33,7%, контракт от 10.02.2023 №71 со сроком исполнения до 01.08.2023, расторгнут в

1

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> Постановление Правительства РФ от 29.12.2021 N 2571 (ред. от 31.10.2022) «О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»

одностороннем порядке 19.10.2023, пени за просрочку исполнения обязательств начислены и удержаны с последнего платежа в сумме 1 483,7 тыс. рублей;

- по объекту (ОВОП с. Шоркистры Урмарского МО) контракт от 10.0.2023 №73 со сроком исполнения до 01.08.2023 расторгнут 13.03.2024 с исполнением на 96,5%, пени за просрочку исполнения обязательств начислены и удержаны с последнего платежа в сумме 2 646,6 тыс. рублей.
- по объекту (ОВОП в д. Новые Яхакасы) контракт от 22.02.2023 №70 расторгнут 20.10.2023 в отсутствии подписанного акта о приемке выполненных работ, при наличии выданного аванса в сумме 6 210,8 тыс. рублей. При этом КУ «РСЕЗ» не проведена претензионная работа по взысканию пени за нарушение обязательств, предусмотренных условиями контракта;
- ООО «Альбатрос» не обеспечено выполнение обязательств в рамках 2-х государственных контрактов, заключенных на завершение строительства 2-х объектов (ОВОП в д. Яхакасы и ВА с. Арабоси), сроки строительства в рамках которых определены в течении 22 дней, вместо установленных в ПСД − 6 месяцев. По состоянию на 01.08.2024 по контракту от 24.11.2023 №323 завершены (пописан акт о приемке работ 21.06.2024), по контракту от 24.11.2023 №324 отсутствует информация об исполнении контракта на сумму 2 484,3 тыс. рублей (10,0% от цены контракта);
- **ООО** «Стройтех» не обеспечено выполнение обязательств в рамках 2-х государственных контрактов, заключенных на строительство 2-х объектов (в с. Алтышево и с. Турмыши), исполнение по состоянию на 01.01.2024 90,0%, один контракт расторгнут 13.06.2024. За просрочку исполнения обязательств начислены и удержаны из последнего платежа сумма пени в размере 4 390,5 тыс. рублей.
- 3. Проверкой установлено, что построенное здание *ОВОП* в д. Новые Яхакасы Вурнарского муниципального округа после ввода в его эксплуатацию (18.01.2024), в мае 2024 года признано непригодным для дальнейшей эксплуатации. В ходе выборочного анализа представленных документов выявлены следующие обстоятельства:
- проектно-сметная документация на строительство указанного объекта разработана ООО «Проектно-сметное бюро» на основании задания на проектирование, в том числе с учетом результатов инженерных и геологических изысканий проведенных ООО «НПФ «Меридиан». В Заключении, подготовленном ООО «НПФ «Меридиан» указано, что на территории земельного участка, предоставленного под строительство объекта, выявлено наличие геологических и инженерно-геологических процессов, отрицательно влияющие на условия строительства и эксплуатации здания и сооружения. «Согласно (СП 11-105-97, ч.ІІ прил.И) исследуемый участок относится к району І-А-2 к сезонно (ежегодно) подтапливаемой территории в естественных условиях»;
- строительство объекта осуществляли подрядные организации (ООО «Креатив-Строй» и ООО «Альбатрос» (субподрядчик ООО «Имение 21), у которых на момент заключения государственных контрактов не подтвержден опыт по строительству объектов капитального строительства;
- КУ «РСЕЗ» (заказчиком и строительным контролем) на стадии приемки выполненных работ не фиксировались нарушения в части не соответствия выполняемых (ООО «Креатив-Строй» и ООО «Альбатрос») работ проектно-сметной документации либо иным строительным нормам и правилам, что подтверждается наличием исполнительной документации, подписанной представителем строительного контроля КУ «РСЕЗ» (Николаевым А.Н) без замечаний;
- КУ «РСЕЗ» в нарушение условий контракта от 22.02.2023 №70 в период с 01.11.2023 по настоящее время не осуществлена приёмка работ, выполненных ООО

«Креатив-Строй», путем подписания акта о приемке выполненных работ, размещенного в ЕИС, в отсутствии мотивированного отказа от его подписания.

Одновременно КУ «РСЕЗ» не принимаются меры по взысканию с ООО «Креатив-Строй» суммы предоставленного в 2023 году аванса в размере 6 210,8 тыс. рублей, в том числе в судебном порядке.

- КУ «РСЕЗ» в адрес ООО «Креатив-Строй» по государственному контракту от 22.02.2023, расторгнутому 20.10.2023, претензия направлена только 22.05.2024, в которой без установления срока выставлены требования по устранению выявленных нарушений в рамках гарантийных обязательств. В отсутствие принимаемых со стороны ООО «Креатив-Строй» мер по устранению нарушений, КУ «РСЕЗ» не реализованы иные процедуры по применению мер ответственности, включая взыскание пени за нарушение сроков выполнения обязательств, в том числе в судебном порядке;
- государственный контракт, заключенный с ООО «Альбатрос», по состоянию на 01.08.2024 не исполнен в полном объеме, однако должностным лицом КУ «РСЕЗ» подписан акт приемки законченного строительством объекта (КС-14) от 11.01.2024, на основании которого органом местного самоуправления выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 18.01.2024;
- КУ «РСЕЗ» письмо о выделении финансирования в целях заключения контракта на обследование технического состояния здания в адрес Минстроя Чувашии направлено только спустя месяц (17.06.2024), государственный контракт с экспертом заключен 28.08.2024. Однако по состоянию на 30.09.2024 заключение о результатах обследования технического состояния здания ОВОП не представлено.

Вместе с тем, в период с 16.05.2024 по настоящее время КУ «РСЕЗ» в целях установления причин и условий, повлиявших на разрушение здание, не направлялись обращения (претензии) в адрес проектной организации ООО «Проектно-сметное бюро» и АУ «Центр экспертизы и ценообразования в строительстве Чувашской Республики».

Исходя из вышеизложенного, направление бюджетных средств в сумме 38 543,68 тыс. рублей на строительство ОВОП в д. Новые Яхакасы Вурнарского района, которое на сегодняшний день признано не пригодным для дальнейшей эксплуатации и не функционирует, фактически не привело к достижению установленного региональным проектом результата, что также не обеспечивает принцип эффективности использования бюджетных средств, определенный статьей 34 БК РФ.

4. Выборочной проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств направленных на строительство 6 объектов ВА и ОВОП (д. Новые Яхакасы, п. Алтышево, с. Шоркистры, д. Арабоси, с. Янтиково) установлены следующие нарушения:

В нарушение статьи 72 БК РФ, статьей 34 и 94 Федерального закона №44-ФЗ в 4 случаях КУ «РСЕЗ» осуществлена приемка к оплате фактически не выполненных работ на сумму 317,91 тыс. рублей, указывает на признаки административного правонарушения предусмотренного ч.7 статьи 7.32 КоАП;

В нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, в рамках выполнения работ по строительству ВА и ОВОП по заключенным государственным контрактам, на основании актов о приемке выполненных работ произведена приемка и оплата работ, выполненных с применением материалов (изделий), не соответствующих смете контракта, в том числе по отдельным позициям, как с ухудшенными, так и с улучшенными техническими и функциональными характеристиками, что привело в отдельных случаях привело расчетному завышению сметной стоимости принятых к оплате работ по 5 контрактам на расчетную сумму

721,3 тыс. рублей, что указывает на признаки административного правонарушения предусмотренного ч.7 статьи 7.32 КоАП;

В нарушение статьи 72 БК РФ статей 34, 94 Федерального закона, условий государственного контракта (пункты 3.1.21 и 3.1.22) КУ «РСЕЗ» приняты и оплачены материальные ресурсы расчетно на общую сумму 8822,276 тыс. рублей (п. Алтышево – 498,0 тыс. рублей, д. Арабоси – 198,2 тыс. рублей, с. Шоркистры – 7 392,1 тыс. рублей, с. Янтиково – 730,976 тыс. рублей), в отсутствии надлежащим образом оформленной исполнительной документации (отсутствие паспортов качества и иных документов, подтверждающих соответствие примененных материальных ресурсов требованиям, заявленным в проектно-сметной документации), что указывает на признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.7 статьи 7.32 КоАП.

КУ «РСЕЗ» в нарушении статьей 34 и 95 Федерального закона №44-ФЗ при строительстве ВА в с. Турмыши Янтиковского МО осуществлена приемка работ на сумму 22,2 тыс. рублей, не предусмотренных условиями государственного контракта в отсутствии заключенного дополнительного соглашения, предусматривающего изменение сметы контракта, что указывает на признаки административного правонарушения предусмотренного ч.10 статьи 7.32 КоАП.

5. Выборочной проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств направленных на строительство 6 ФАП (д. Тансарино и д. Саруй Урмарского муниципального округа, д. Андрюшево Ибресинского муниципального округа, с. Кармалы Янтиковского муниципального округа, д. Криуши Козловского муниципального округа, д. Ямаши Красночетайского муниципального округа) установлены следующие нарушения:

В нарушение пункта 1 статьи 748 Гражданского кодекса Российской Федерации подпункта 1 пункта 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, в рамках исполнения работ по строительству ФАП по заключенным государственным контрактам, на основании актов о приемке выполненных работ:

- произведена приемка и оплата работ, выполненных с применением материалов (изделий), не соответствующих смете контракта, в том числе по отдельным позициям, как с ухудшенными, так и с улучшенными техническими и функциональными характеристиками, общей оплаченной стоимостью 1 529 184,91 рублей, что привело к расчетному завышению сметной стоимости оплаченных работ по контрактам на расчетную сумму 93 552,15 рублей, из них неправомерные расходы в размере 41 032,44 рублей, неэффективные расходы в размере 52 519,71 рублей;
- в 5 случаях установлены факты приемки и оплата не подтвержденных фактическим выполнением работ, общей оплаченной стоимостью 144 715,40 рублей, из которых в период проведения контрольного мероприятия подрядными организациями устранены нарушения путем возврата средств на счета КУ «РСЕЗ» в сумме 69348,89 рублей, путем выполнения работ на сумму 75366,5 рублей;

В несоблюдение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, не обеспечен принцип эффективности и результативности использовании бюджетных средств, в 3 случаях в результате оплаты работ по установке сетей связи, не функционирующих и не эксплуатирующихся на момент проведения настоящей проверки, в связи с отсутствием технической возможности подключения, что привело к неэффективным и нерезультативным расходам бюджетных средств на общую сумму 72 270,31 рублей.

Результатами осмотра выявлены дефекты, образованные в период гарантийного срока эксплуатации объектов:

- образование горизонтального зазора между стенами и потолком в помещениях уборочного инвентаря и санузла; проседание двери в помещении уборочного инвентаря (ФАП в д. Тансарино Урмарского муниципального округа);
- образование горизонтального зазора между стеной и потолком в помещениях процедурного кабинета и кабинета приема фельдшера ( $\Phi$ AП в д. Андрюшево Ибресинского муниципального);
- проседание входной пластиковой двери и окна в кабинете приема; нарушение целостности отмостки (скол и просадка угловой части); на корпусе блока управления и сигнализации наблюдаются следы плавления (ФАП в д. Криуши Козловского муниципального округа);
- над входной дверью санузла на керамической плитке, имеется вертикальная трещина (ФАП в с. Кармалы Янтиковского муниципального);
- не функционирует автоматическое включение электрического котла от температуры теплоносителя, имеются не значительные трещины на штукатурке потолков и стыках в кабинетах для врача, процедурном и для персонала (ФАП д. Козыльяры Урмарского МО);
- на оконном стеклопакете процедурного кабинета образовалась трещина длиной 15 см; над дверным проемом сквозная волосяная трещина длиной примерно 50 см; в помещении для уборочного инвентаря на полу в четырех местах отходят плитки, имеются трещины; трещины на плитках на полу в котельной, под подоконником, а также на стыках между стеной и потолком. На объекте не функционируют камеры видеонаблюдения (ФАП д. Верхние Ачаки Ядринского района).
- 6. По результатам визуального осмотра объектов установлены случаи не обеспечение принципа эффективности при использовании бюджетных средств, определенного статьей 34 БК РФ, а именно на оплату стоимости оборудования «Котлы водогрейные секционные чугунные КЧМ ЗДГ-М, количество секций 5, теплопроизводительность 29 кВт (Электрическая мини котельная Ермак-Б-12)» (ЛС №02-01-05 «Отопление» п.36 ФССЦ-63.1.03.04-0036 применительно) сметной стоимостью расчетно 52 765,95 рублей (которое на момент осмотра находится в нерабочем состоянии).
- 7. КУ «РСЕЗ» в нарушение статьи 72 БК РФ, статьей 34 и 94 Федерального закона №44-ФЗ не обеспечено соблюдение условий 5 государственных контрактов, в части подписания актов о приемке законченного строительством объекта (форма КС-14), датированных 11.01.2024 до завершения всего комплекса строительных работ по контрактам (по состоянию на 11.01.2024 исполнение контрактов не завершено), в отсутствии комиссионной приемки и оформления соответствующей разрешительной документации, тем самым КУ «РСЕЗ» допущено бюджетное нарушение, определенное статьей 306.1 БК РФ.

На основании указанных актов КС-14, оформленных с нарушением требований законодательства, органами местного самоуправления выданы разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, что фактически указывает на приемку и ввод в эксплуатацию объектов, не завершенных строительством.

Одновременно затраты по капитальным вложениям в отношении указанных 4-х объектов на общую сумму 120 736,3 тыс. рублей Учреждением не переданы на балансы эксплуатирующих организаций (республиканских учреждений здравоохранения)

- 8. Результатами осмотра объектов (ВА и ОВОП) выявлены дефекты, образованные в период гарантийного срока эксплуатации объектов:
- <u>- отделения врача общей практики (семейного врача) в с. Алтышево:</u> провал и деформация асфальтового покрытия отмостки здания; в кабинете дневного стационара

сломана ручка пластикового окна; розетка, установленная в тепло-генераторной, возле газового котла в нерабочем состоянии, соответственно не произведены пусконаладочные работы; петли дверей навеса мусорных контейнеров сломаны; на территории не убран строительный мусор и инвентарь; работы по благоустройству не завершены;

- врачебная амбулатория д. Арабоси: провалы земли около пожарных емкостей; не вывезен строительный мусор; благоустройство территории не завершено (газон посеян частично); проседание бордюрного камня; незначительное прогибание ограждения; незначительная деформация трубы пожарной емкости;
- врачебная амбулатория в с. Янтиково Яльчикского МО: провалы земли на территории, где установлены пожарные резервуары; отсутствует вода в пожарных резервуарах; на навесе для мусорных баков просели двери; имеются проседания асфальтобетонного покрытия; местами отмечается проседание бордюрного камня; в отдельных кабинетах амбулатории имеются трещины штукатурки на стенах и потолке; трещины на плитках входной группы (запасной выход) и другие;
- врачебная амбулатория в с. Турмыши Янтиковского района: дверные полотна в кабинетах не закрываются; пол в кабинете врача просел с образованием трещин между стеной и полом; незначительные трещины на стенах и потолке; система видеонаблюдения не работает (не записывает); электрический котел не работает (сгорела плата); здание к газу не подключено, что подтверждается нулевыми показаниями счетчика на газовом котле на дату осмотра; в емкости септика нарушена герметизация, что приводит к затруднению эксплуатации канализации в здании; отмечаются провалы асфальтного покрытия возле пожарного резервуара, а также на пешеходных дорожках; местами отколоты бортовые камни; благоустройство на объекте не выполнено, скамейка и навес для колясочной не закреплены; на парковке отсутствует дорожная разметка; сливная труба со стороны крыльца установлена без уклона (дождевая вода течет к стене здания); на момент осмотра в кювете на пересечении пешеходной дорожки стоит вода.
- 9. КУ «ЦРО» Минздрава Чувашии в целях осуществлении закупок медицинского оборудования и инвентаря для оснащения вновь построенных ФАП, ВА и ОВОП:
  - в 2023 году проведено 27 конкурентных процедур, в том числе:
- 2 электронных аукциона с НМЦК в общей сумме 2 700,8 тыс. рубле (цена контрактов на сумму 2 570,2 тыс. рублей, бюджетная эффективность 0,5%);
- 25 запросов котировок в электронной форме с НМЦК на сумму 34 423,4 тыс. рублей (цена контрактов 28 352,2 тыс. рублей, бюджетная эффективность 17,6%). При этом наибольшее снижение отмечено по 7 закупкам с НМЦК в общей сумме 7174,95 тыс. рублей, цена контрактов сложилась в сумме 3 057,5 тыс. рублей, бюджетная эффективность составила в сумме 4117,5 тыс. рублей или 57,4%.

Закупки у единственного поставщика по основаниям, предусмотренным п.4.ч.1. ст.93 44- $\Phi$ 3 осуществлены в количестве 28 процедур на общую сумму 6 705,7 тыс. рублей (в том числе через интернет-магазин — 23 процедуры на сумму 6 527,5 тыс. рублей).

Всего в 2023 году по результатам 55 закупочных процедур заключены контракты на общую сумму 37 628,1 тыс. рублей, за 2024 год проведена одна закупочная процедура, по результатам которой заключен контракт на сумму 2 614,1 тыс. рублей.

10. Минздравом Чувашии не обеспечивается реализация полномочий главного распорядителя бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части качественного планирования расходов и обеспечения результативности использования бюджетных средств, что привело к следующим нарушениям и недостаткам:

- КУ «ЦРО» при формировании (обосновании) начальной (максимальной) цены контрактов в нарушение статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ не применены способы, предусмотренные порядком № 450н, что привело к завышению НМЦК по 3 закупкам на общую сумму 2 107,4 тыс. рублей;
- при доведенных лимитах бюджетных обязательств на закупку оборудования и инвентаря на 2023 год в сумме 51 367,7 тыс. рублей, кассовое исполнение расходов составило 37 628,1 тыс. рублей или 73,3%. При этом КУ «ЦРО» в 2023 году не осуществлены закупки оборудования для оснащения ФАП, ВА и ОВОП, предусмотренного проектно-сметной документацией на строительство объектов, а именно не закуплены: Дыхательный аппарат ручной (мешок «Амбу»); Анализатор уровня сахара крови портативный с тест-полосками; Бактерицидный облучатель рециркулятор ОРУБн3-3 «КРОНТ»; укладка противопедикулезная; набор для оказания неотложной помощи при анафилактическом шоке. Указанное привело к несоблюдению Стандарта оснащения, установленного приложением N 14 к Положению об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15.05.2012 №543н.
- в ходе визуального осмотра вновь построенных объектов установлено, что Учреждениями не обеспечивается принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств, определенный статьей 34 БК РФ, а именно:

не используется по назначению при осуществлении медицинской детальности приобретенное и переданное в ОВОП с. Алтышево Алатырского МО медицинское оборудование (перевязочный стол, сейф-холодильник, стерилизатор паровой Гпа10 ПЗ, стул в количестве 4 шт.) находится на складе, общей стоимостью 397,3 тыс. рублей;

подведомственным учреждением БУ «Вурнарская ЦРБ» не обеспечивается сохранность имущества расчетной стоимостью 3 922,6 тыс. рублей, складированного в помещениях здания ОВОП д. Новые Яхакасы, которое признано не пригодным для дальнейшей эксплуатации и в котором на момент осмотра отключены инженерные коммуникации (сети связи, электроснабжения), что не обеспечивает поддержание в рабочем состоянии систему охранно-пожарной сигнализации.

- 11. В нарушение статьи 79 БК РФ, Закона Чувашской Республики от 03.05.2001 №12 «Об управлении и распоряжении государственной собственностью Чувашской Республики», Порядка №179, Положения №241, не обеспечено соблюдения порядка учета государственного имущества Чувашской Республики и закрепления права оперативного управления в отношении 4-х объектов капитального строительства (врачебной амбулатории в с. Турмыши Янтиковского района, отделения врача общей практики (семейного врача) д. Новые Яхакасы, отделения врача общей практики (семейного врача) п. Алтышево Алатырского муниципального округа, отделения врача общей практики (семейного врача) с. Шоркистры), а именно:
- КУ «РСЕЗ» по 4 объектам, строительство которых фактически не завершено (не завершено исполнение обязательств по контрактам), не осуществлена передача затрат на баланс учреждений здравоохранения, соответственно объекты не приняты к учету и не включены в реестр государственного имущества Чувашской Республики;
- одновременно согласно выпискам из ЕГРН в отношении указанных 4 объектов, органами местного самоуправления выданы разрешения на ввод объектов в эксплуатацию и учреждениями в целях получения лицензии на осуществление медицинской деятельности, зарегистрировано право оперативного управления в отсутствие соответствующего разрешения собственника имущества.

По итогам контрольного мероприятия в адрес Казенного учреждения Чувашской Республики «Республиканская служба единого заказчика» Минстроя Чувашии направлено представление об устранении выявленных нарушений;

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики и Министерство здравоохранения Чувашской Республики для рассмотрения и принятия мер в рамках компетенции, а также в Прокуратуру Чувашской Республики, Следственный комитет по Чувашской Республике.